
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  872

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2761, de 22 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  Revogar a Portaria/Segri/nº 2587, de 11 de 
outubro de 2013, na parte que dispensou MARIA APARECIDA 
ALMEIDA VENÂNCIO, da função gratificada de Chefe da Divisão 
de Educação Física Escolar – FG-4, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2013. 

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2765, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

CAUBY ALVES DA SILVA, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II - DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 22 de outubro de 
2013.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2766, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

KELLIANE SILVA TEIXEIRA, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1029, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em 
virtude de habilitação em concurso público, conforme Parecer AJ/
SEMED nº 498/2013, proferido no Processo nº 2013050872.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2767, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

TEREZINHA LOPES DE SOUSA, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1028, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em 
virtude de habilitação em concurso público, conforme Parecer AJ/
SEMED nº 499/2013, proferido no Processo nº 2013050868.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2768, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

BONFIM FERREIRA DE SOUSA, aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 855, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de 
habilitação em concurso público, conforme Parecer AJ/SEMED nº 
497/2013, proferido no Processo nº 2013050278.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................3
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria da Habitação ...........................................................6
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2769, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DIONEY TYALLES CAVALCANTE BARROS, aprovado 
no Concurso Público homologado através do Decreto nº 
152, de 22 de julho de 2010, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, classificação nº 224, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em caráter efetivo, 
a partir desta data, em virtude de habilitação em concurso público, 
conforme Parecer AJ/SEMED nº 496/2013, proferido no Processo 
nº 2013049628.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2770, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO RICARDO RODRIGUES, aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 773, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de 
habilitação em concurso público, conforme Parecer AJ/SEMED nº 
495/2013, proferido no Processo nº 2013050974.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2771, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR 

PAULO ROBERTO FERREIRA MOURA, do cargo 

de Superintendente de Iluminação Pública - DAS-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
desta data.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2772, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO ROBERTO FERREIRA MOURA, para exercer 
o cargo de Diretor Geral de Obras Civis - DAS-3, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir desta data.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2773, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segov/nº 20, de 9 de janeiro de 
2013, na parte que cedeu os adiante relacionados, para o Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas – Previpalmas:

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro de 2013. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2775, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

Matrícula Nome Cargo 
1406551 MARIA IZABEL ALVES MARTINS Assistente Administrativo 
135801 JOSÉ ABREU BATISTA Auxiliar de Serviços Gerais 
133571 ANTÔNIA XAVIER DE OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

os servidores adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir desta data:

Chefe da Divisão de Almoxarifado - FG–4:
DEUSIVALDO PEREIRA LOPES.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais - FG–4:
MARIA ZÉLIA BONFIM NEVES.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2776, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MARIA ZÉLIA BONFIM NEVES, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Obras de Arte – FG-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
desta data.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2780, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato da servidora KELLI MARTINS TOSTA, do cargo 
de Analista Técnico Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, a partir 22 de outubro de 2013.

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2783, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

KARINA SANTIAGO LUZ FERREIRA, do cargo de 
Assessor Técnico II – DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir desta data.  

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2784, de 23 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2708, de 18 de outubro 
de 2013, na parte que nomeou ANA CAROLINA DE AZEVEDO 
GEVIGIER EMMERICH, do cargo de Gerente de Concessão 
de Benefícios – DAS-7, com lotação no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas - Previpalmas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro de 2013. 

Palmas, 23 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ  Nº 117, DE  23 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Servidor 
Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Agostinho Araújo Rodrigues 
Júnior, ocupante do cargo de Diretor do Diário Oficial do Município 
de Palmas, para responder exclusivamente pela Superintendência 
de Elaboração Legislativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ  Nº 118, DE  23 DE OUTUBRO DE 
2013.

Dispõe sobre designação de Diretor do Diário 
Oficial.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Iderlan Sales de Brito, ocupante 
do cargo de Assessor de Técnica Legislativa e Redacional, para 
responder exclusivamente pelo cargo de Diretor do Diário Oficial 
do Município de Palmas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2013

Processo nº: 2013035507
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos  a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 074/2013, sucedido em 05/09/2013, às 09:00hs, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 22 de outubro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2013

REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:30 horas (horário de Brasília) do dia 07 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 046/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando à aquisição de equipamentos de informática (switch, 
alicate, testador de LAN, conector RJ, caixa de cabo, roteador), 
de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, processo nº 
2013023500. Republicado em razão de ter sido fracassado na 
primeira tentativa. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 

Fornecedor:  
CLEBER RODRIGUES NOGUEIRA - LTDA 

CNPJ:  
07.227.314/0001-70 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
05 200 UND Tubo de Concreto Arm. 80 mm. Blocomix 169,50

08 200 UND Tubo de Concreto Arm. 150 mm. Irmãos 
Chaves 497,00

Fornecedor:  
PHA - COMERCIAL LTDA - ME 

CNPJ:  
07.874.769/0001-88 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
01 800 UND Grelha para boca de lobo. I.C 71,45
04 1.700 UND Tubo de Concreto Arm. 60 mm. I.C 97,90
06 400 UND Tubo de Concreto Arm. 100 mm. I.C 261,40
07 400 UND Tubo de Concreto Arm. 120 mm. I.C 298,45

10 800 M² 
Manta geotextil não tecido agulhado de 
filamentos contínuos 100% poliéster RT 26 
tipo bidim ou equivalente. 

NTC  Brasil 
11,85

Fornecedor:  
W2R EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 

CNPJ:  
10.231.608/0001-80 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
02 350 UND Cavalete para  boca de lobo. Durax 53,80
03 250 UND Suporte (meio-fio) para boca de lobo. Durax 69,98

09 402 MTS Tubo Corrugado Rígido 200 mm para 
Drenagem. 

Techduto 57,00

realizar às 15:30 horas (horário de Brasília) do dia 08 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 130/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para o Registro de Preços visando à futura  aquisição de 
equipamentos de informática (computadores, nobreak, servidores 
tipo I e II), de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, 
processo nº. 2013043203. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de outubro de 2013.

Andria Moreira Barreira
PregoeiraPregoeira

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 093, de 21 de outubro de 2013.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas e com  a prerrogativa do 
artigo 41, X da Lei Municipal n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do Processo 
Administrativo n.º 2013043685, bem como, toda a documentação 
ali acostada;

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando a necessidade de filiação desta Secretaria 
junto à Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das 
Capitais - ABRASF em razão da abrangência da área de atuação 
da associação no sentido de dar suporte técnico;

CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico n.º 1604/2013 
- PGM, fls. 41 a 43, favorável a pretensa contratação;

R E S O L V E:

Art. 1º - Declara a inexigibilidade de licitação, com fulcro no 
art. 25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI da Lei n.º 8.666/93, em favor 
da ABRASF - Associação Brasileira das Secretarias de Finanças, 
CNPJ N.º 01.818.048/0001-74, correspondente a anuidade de 
2013, no valor de R$ 18.854,34 (dezoito mil, oitocentos e cinqüenta 
e quatro reais e trinta e quatro centavos). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, aos 21 dias do mês de outubro de 2013.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/SECTI Nº 112, DE  23 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Ouvidor Geral do 
Municipal.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso de suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições legais e regimentais, considerando o que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com Decreto n° 565, de 20 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Virgílio Ricardo Coelho 
Meirelles, ocupante do cargo de Diretor de Operações, para 
responder exclusivamente como Ouvidor Geral do Município de 
Palmas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Interino de Transparência e Controle Interno

PORTARIA/SECTI Nº 113, DE  23 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Controlador 
Geral do Municipal.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com Decreto n° 565, de 20 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Carlos Diniz Galindo, ocupante 
do cargo de Diretor de Supervisão de Apoio aos NUCIN, para 
responder exclusivamente como Controlador Geral do Município 
de Palmas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Interino de Transparência e Controle Interno

PORTARIA/SECTI Nº 114, DE  23 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Controlador 
Geral do Municipal.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com Decreto n° 565, de 20 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Francisco Nanziozeno Paiva, 
ocupante do cargo de Diretor da Corregedoria, para responder 
exclusivamente como Corregedor Geral do Município de Palmas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Interino de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO
N° 21/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO: HIKARI CONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 21/2013, que 
tem por objeto a execução dos serviços de construção do CMEI 
localizado no Setor Santa Fé - 4ª Etapa, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: acréscimo de  R$142.354,14 (cento e quarenta e 
dois mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) 
valor  que equivale a 20,92% do valor do contrato originário.
BASE LEGAL: Processo n° 2012030270, Lei 8.666/93, art. 65, I, 
'b', § 1º.
RECURSOS: classificação funcional 12.365.0069-1118, 
natureza(s) da despesa 44.90.51 e fonte(s) 0020.00.199.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL MARCOS FREIRE 
CONTRATADO: FERREIRA E GLORIA LTDA
OBJETO: O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
VIGÊNCIA: 17/10/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE. 
RECURSOS: TESOURO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N°023/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVIÇOS DE REFORMA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLAR DA 
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADA: CONSTRUTORA RIO VERDE LTDA 
OBJETO: REFORMA DA COZINHA, DO BANHEIRO 
DOS ALUNOS, DO BANHEIRO DO ADMINISTRATIVO E 
CONSTRUÇÃO DA CASA DE GÁS.
VALOR: R$ 89.946,37 (OITENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E 
QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)
VIGENCIA: 17/10/2013 A 17/01/2014
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2013/046948 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

 Secretaria da Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Extrato de Decisão nº 005/2013

PROCESSO N°: 2013002634
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 730/2013
AUTUADO – Nome empresarial: PANIFICADORA COLOMBO 
LTDA
AUTUADO – Nome fantasia: PANIFICADORA COLOMBO
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, exarou: “(...) Diante 
de todo o exposto, DECIDO: a) com fundamento no art. 45, IV e 
XXXV, da Lei Municipal nº. 1.840/11 (Código Sanitário de Palmas/
TO), julgar procedentes os fatos alegados no Auto de Infração; b) 
ratificar o entendimento constante do Parecer Técnico precedente, 
de existência de risco sanitário relacionado à conduta infratora; c) 
em conformidade com o art. 37, da Lei nº 1.840/11, considerar como 
circunstância agravante (art. 37, I) os antecedentes da autuada 
(art. 37, III), tendo em vista, ainda, sua capacidade econômica (art. 
37, IV) e os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade 
(art. 37, V); d) em conformidade com o art. 39, da Lei nº 1. 840/11, 
considerar reincidente (art. 39, I), classificando como infração 
grave (art. 40, II), observada a capacidade econômica do infrator 
(art. 41); e) com fulcro no art. 35, II c/c artigo 36, II, art. 37, I, II, III, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IV e V, art. 39, I, art. 40, II e o art. 41, todos da Lei Municipal nº 
1.840/2011, aplicar ao autuado a penalidade de multa no valor de 
1.001 (um mil e uma) UFIP’s – Unidade Fiscal de Palmas, valor 
unitário em vigor de R$ 2,36 (dois reais e trinta e seis centavos), 
conforme Portaria nº 090/2013-GAB/SEFIN, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas (DOMP) nº 856, de 1º de outubro 
de 2013, fls. 04. Publique-se. Intime-se. Palmas/TO, 15 de outubro 
de 2013”. 

 Secretaria da Habitação 

NOTIFICAÇÃO Nº 16/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO-SEHAB, 
no uso de suas atribuições legais, consoante as disposições 
expressas no art. 80 da Lei Orgânica do Município de Palmas c/ o 
Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, considerando o Parecer 
Jurídico SEMAJ/PGM/SUAD N° 1499/2013, Justificativa n° 
25/2013/GAB/SEHAB e decisão desta secretaria (cópias anexas), 
NOTIFICA a Empresa Tema Construtora e Terraplanagem LTDA-
EPP, com sede na Quadra 145, Alameda A, Lote 10, Chácara 
São Pedro em Aparecida de Goiânia – GO, inscrita no CNPJ n° 
02.553.736/0001-12, para apresentar recurso, caso queira, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis,  a partir do recebimento desta, 
concernente a rescisão contratual e da aplicação das penalidades 
quanto à inexecução do objeto do Contrato n° 482/2012, Processo 
Administrativo n° 2012016766.

                       
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que a 

Secretaria Municipal de Habitação está localizada atualmente no 
seguinte endereço: ACNE 1, CONJUNTO 1, LOTE 28 A, EDIFÍCIO 
VIA NOBRE, 4° ANDAR, AVENIDA JK, CEP: 77.006-014.

                       
Informa-se ainda, que a presente será publicada no Diário 

Oficial do Município de Palmas – D.O.M.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de outubro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário da Secretária Municipal de Habitação - SEHAB

NOTIFICAÇÃO Nº 17/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO-SEHAB, 
no uso de suas atribuições legais, consoante as disposições 
expressas no art. 80 da Lei Orgânica do Município de Palmas c/ o 
Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, considerando o Parecer 
Jurídico SEMAJ/PGM/SUAD N° 1500/2013, Justificativa n° 
16/2013/GAB/SEHAB e Decisão desta secretaria (cópias anexas), 
NOTIFICA a Empresa Tecnorte Projetos e Construções LTDA, 
Rua Vereador Falcão Coelho, 166, Centro, Araguaina/TO, CNPJ 
n° 01.773.811/0001-98, para apresentar recurso, caso queira, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis,  a partir do recebimento desta, 
concernente a rescisão contratual e da aplicação das penalidades 
quanto à inexecução do objeto do Contrato n° 471/2012, Processo 
Administrativo n° 2011051595.

                       
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que a 

Secretaria Municipal de Habitação está localizada atualmente no 
seguinte endereço: ACNE 1, CONJUNTO 1, LOTE 28 A, EDIFÍCIO 
VIA NOBRE, 4° ANDAR, AVENIDA JK, CEP: 77.006-014.

                       
Informa-se ainda, que a presente será publicada no Diário 

Oficial do Município de Palmas – D.O.M.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de outubro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário da Secretária Municipal de Habitação - SEHAB

NOTIFICAÇÃO Nº 18/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO-SEHAB, 
no uso de suas atribuições legais, consoante as disposições 
expressas no art. 80 da Lei Orgânica do Município de Palmas c/ o 
Decreto nº 415, de 27 de março de 2013, considerando o Parecer 
Jurídico SEMAJ/PGM/SUAD N° 1496/2013, Justificativa n° 
24/2013/GAB/SEHAB e Decisão desta secretaria (cópias anexas), 
NOTIFICA a Empresa Tecnorte Projetos e Construções LTDA, 
Rua Vereador Falcão Coelho, 166, Centro, Araguaina/TO, CNPJ 
n° 01.773.811/0001-98, para apresentar recurso, caso queira, no 
prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis,  a partir do recebimento desta, 
concernente a rescisão contratual e da aplicação das penalidades 
quanto à inexecução do objeto do Contrato n° 37/2012, Processo 
Administrativo n° 2011021388.

                       
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que a 

Secretaria Municipal de Habitação está localizada atualmente no 
seguinte endereço: ACNE 1, CONJUNTO 1, LOTE 28 A, EDIFÍCIO 
VIA NOBRE, 4° ANDAR, AVENIDA JK, CEP: 77.006-014.

                       
Informa-se ainda, que a presente será publicada no Diário 

Oficial do Município de Palmas – D.O.M.  

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de outubro de 2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário da Secretária Municipal de Habitação - SEHAB

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 300/2013

O Secretário Executivo Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas no Decreto de Nomeação de 15 de janeiro de 2013, 
juntamente com o Decreto de 07 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Noelson Ferreira Campelo, 
matricula: 25.6751, Gerente de Ordenamento Urbano, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, para responder interinamente pela Diretoria de Urbanismo 
na função de expedição de assinatura de Alvará de Construção, 
Habite-se, Termo de Ajuste de Conduta para Autorização de 
Licença de Funcionamento Provisório, Termo Oficioso, Certidão 
de Aprovação de Projetos e Certidão de Conclusão de Obras – 
CCO, a partir do dia 10/10/2013 a 07/11/2013.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 019/2013, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 709, de 26 de fevereiro de 2013, na página 
14. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de outubro de 2013.

Gabinete do Secretário Executivo de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 21 de outubro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano Interino
Decreto nº. 501, de 12/06/2013

PORTARIA Nº 303/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar – o servidor Odair da Mota Santos, 
matricula: 156041, Gerente de Fiscalização Ambiental, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, 
para responder interinamente pela Diretoria de Fiscalização a 
partir de 14/10/2013, a partir de 14/10/2013 a 08/11/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2013.

 
Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, aos 21 dias do mês de outubro de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 304/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar – a servidora Julliana Menelik Costa, 
matricula: 139841, Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, para responder interinamente pela Diretoria de Gestão e 
Finanças, a partir de 14/10/2013 a 08/11/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2013.

 
Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano, aos 21 dias do mês de outubro de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10, centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

 

Palmas, 17 de outubro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano – Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 
2111-2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
querendo se manifestar nos autos do processo administrativo, no 
que tange a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 
371/92, sob pena de serem considerados revéis.

Palmas, 17 de outubro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano – Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

O Contencioso de Obras e Posturas, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso de Obras e Posturas, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas-
TO - CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-To, 17 de outubro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano – Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ALECIO PEREIRA DOS SANTOS 2013000855 898.002.491-68 007066 

ALECIO PEREIRA DOS SANTOS 2013000859 898.002.491-68 003195 

CARLOS HENRIQUE ALVES DOS SANTOS 2012029242 248.681.081-15 004461 

DARCY PINHEIRO DA SILVA 2012027771 074.966.561-00 007114 

EDVALDO FERNANDES CAMPOS 2013017936 15.115.743/0001-84 006575 

ESLON DA COSTA SOUSA 2013020952 043.294.391-90 006913 

ESLON DA COSTA SOUSA 2013020940 043.294.391-90 006912 

GETULIO CRAVEIRA PIRES 2013018263 12.797.375/0001-03 005162 

JOÃO ANTÔNIO PEREIRA 2013004044 333.455.701-49 007213 

LOURIMAR VIEIRA GOMES 2013018103 659.017.621-34 005404 

LUSINEIDE DE ARAUJO MOURA GUIMARÃES 2012030378 800.218.161-15 007262 

MARIA DA NATYVIDADE ALVES REIS COSTA 2013035533 17.697.596/0001-23 000604 

MARIA MOREIRA CUSTODIO 2013000868 283.046.241-68 003290 

NALVO CHAVES RIBEIRO 2012019126 095.323.231-04 003551 

ONEIDE MARIA ALVES GLORIA DA SILVA 2012050105 288.085.501-25 005481 

REGINALDO VIEIRA MATOS 2012051109 498.596.501-44 007128 

RENATO ANTONIO OLIVEIRA PEIXOTO 2012041893 055.062.146-69 007115 

RONALDO VELOSO DA SILVA 2012034702 003.397.111-08 005479 

SEBASTIÃO ALVES ROCHA 2012051097 185.769.741-34 007129 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

CICERO RODRIGUES DE SOUSA 2013045867 820.321.811-34 000109 

ELIANE MARTINS DA SILVA 2013042922 004.017.611-85 006010 

ELIANE MARTINS DA SILVA 2013042848 004.017.611-85 006009 

HILBERTO RODRIGUES DINIZ 2013035687 612.589.541-68 005698 

TOCANTINS INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PLACAS LTDA 2013045064 00.828.490/0005-

42 001862 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

AFONSO JOSÉ BATISTA 2013048201 037.334.593-34 001471 

ANDREIA CLAUDINA DE FREITAS OLIVEIRA 2013034398 779.106.306-97 005821 

CLAUDIONOR SOARES PEREIRA 2013039821 126.743.701-49 006953 

IVAN ROSA FARIA 2012027819 318.572.722-34 005173 

MIGUEL MOURA DOS SANTOS 2013003928 773.682.821-00 001309 

SOCORRO LILIAN CANDEIRA BOUILLET 2013035739 264.880.602-44 001058 

UBIRATAN DE MELLO 2012047914 068.235.481-34 001105 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de Infração 

ACRESIO ALVES DE FRANÇA 2013052281 565.287.521-68 001505 

ANTONIO CARLOS MARTINS 2013052247 137.398.913-00 003666 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 872 - QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-To, 20 de outubro de 2013.
Evercino Moura dos Santos Júnior

Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano – Interino

Decreto n° 501, de 12/06/2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 
12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de 
Loteamento 

PEDRO LEITE SILVA 2013052785 021.496.051-04 000055 

e não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem no Contencioso de Obras e Posturas, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem fazendo loteamento sem aprovação previa emitida pela 
prefeitura, desrespeitando a Lei Municipal.

Palmas -To, 22 de outubro de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano – Interino
Decreto n° 501, de 12/06/2013

ANTONIO DA SILVA VICENTE 2013052097 088.467.662-53 003663 

CLAUDIONOR PEREIRA GAMA 2013052273 749.228.403-97 003664 

MARCELO PAGANI CARDOSO 2013052102 000.345.041-41 002178 

RAIMUNDO PEREIRA DE NAZARE 2013052794 094.146.571-34 001684 

RICARDO VITOR DE SILVA SOUZA 2013052254 047.481.551-08 001656 

SUELI LOPES DE SOUZA 2013052257 053.169.488-74 001657 

, g ,

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiiccccccccciiiiiiaaaaaaaaallll.....pppppppppaaaaaalmas.to
ooffffiiiiiiiiicccccccccciiiiiiiaaaaaaaaallllllllppppppppppaaaalllllllllmmmmmmmmmmaaaaaaaaass@@@@@@@@@@@gggggggggmmmmmmmmmai
EFEEEEEEEEIIIIIIIIITTTTTTTTTURRRRRRRRAAAAAAAAA DDDDDDE PPPPPPPPPAALM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDE AAAAAASSSSSSSSSSSSSSSSSUUUUNTTTTTTTTTOOOOOOOOOOSSSSSS J

DDDDDDDDDIIIIIIIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRIIIIOOOOO OOOOFFFFIIIICCCCCCCCCCIIIIIIIIIAAAAAAAAALLLLLLLLL
-------- 11111111100000000004444444444 ------ NNNNNNOOOOOORRRRRRTTTTTTEEEEEEEEEE --------- LLLLLLLLLLOOOOOOOOOOTTTTTTTTTT
BBBBBBBBRREEE EEMMMMMMMMMMPPPPPPPPPRRRRRRRRRREEEEEEEEEESSSSSSSSSSAARRIIAAAAAAAAAAALLLLLLLLLL 
77777777777777777700000000000000000000666666666---------000000000011111111114444444444//////////PPPPPPPPPPAAAAAAAAAALLLLLLLLLLMMMMMMMMMMAAAAAAAAAAS


		2013-10-23T20:48:11-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




